
  

 

科迪食品集团股份有限公司等十家公司 

 

合并重整计划 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科迪食品集团股份有限公司管理人 

 

二〇二二年三月 

 



 
I 

目  录 

释  义 .................................................... - 3 - 

前  言                                                   - 4 - 

摘  要 .................................................. - 6 - 

正  文 ................................................. - 10 - 

第一部分  债务人情况介绍 ............................... - 10 - 

一、债务人概况 ................................. - 10 - 

二、破产重整受理情况 ........................... - 15 - 

三、合并重整情况 ............................... - 15 - 

四、资产情况 ................................... - 16 - 

五、负债情况 ................................... - 17 - 

六、偿债能力分析 ............................... - 19 - 

第二部分  债权分类和调整 ............................... - 23 - 

一、债权分类 ................................... - 23 - 

二、债权调整 ................................... - 24 - 

第三部分  债权清偿方案 ................................. - 26 - 

一、方案概要 ................................... - 26 - 

二、保持科迪乳业正常上市地位 ................... - 27 - 

三、重整投资人概况 ............................. - 27 - 

四、科迪集团合并重整整体清偿方案 ............... - 28 - 

五、破产费用与共益债务 ......................... - 31 - 

六、未申报债权情况 ............................. - 32 - 

七、偿债资金 ................................... - 32 - 

八、偿还投资人方案 ............................. - 32 - 

第四部分  债务人经营方案 ............................... - 33 - 

一、聚焦“乳业”“速冻”两大主业，提升核心竞争力 - 33 - 

二、加强内部管理，完善治理结构 ................. - 33 - 

三、发挥主业优势，探索轻资产、品牌化经营 ....... - 34 - 

第五部分  重整计划的表决和批准 ......................... - 34 - 

一、表决规则 ................................... - 34 - 

二、申请批准 ................................... - 35 - 



 
II 

三、未获批准的后果 ............................. - 36 - 

第六部分  重整计划执行及监督 ........................... - 36 - 

一、执行和监督主体 ............................. - 37 - 

二、执行和监督期限 ............................. - 37 - 

三、执行的措施 ................................. - 37 - 

四、执行和监督期限延长 ......................... - 38 - 

五、执行完毕的裁定及效力 ....................... - 39 - 

六、执行失败的处理 ............................. - 39 - 

第七部分  其他事项 ..................................... - 39 - 

一、已知债务追回 ............................... - 39 - 

二、信用修复 ................................... - 40 - 

三、已获清偿债权的追偿 ......................... - 40 - 

四、合并重整的债权审核 ......................... - 41 - 

五、未尽事宜 ................................... - 41 - 

六、重整计划的修改 ............................. - 41 - 

七、重整计划的解释 ............................. - 41 - 

结束语 ................................................. - 42 - 

 

 



 
- 3 - 

释  义 

除非本释义中另有说明，下列词语之特定涵义如下： 

法院 指 商丘市中级人民法院 

债务人 指 

科迪食品集团股份有限公司、河南科迪速冻食品有限公

司、河南科迪大磨坊食品有限公司、河南省科迪便民超市有

限公司、河南省科迪面业有限责任公司、河南科迪罐头食品

有限公司、五大连池市绿色大米开发有限公司、科迪便利连

锁商贸有限责任公司、科迪食品集团电子商务有限公司、商

丘市科苑牧业有限公司 

科迪集团或集团 指 科迪食品集团股份有限公司 

科迪速冻公司 指 河南科迪速冻食品有限公司 

科迪乳业或上市公司 指 河南科迪乳业股份有限公司 

科迪大磨坊公司 指  河南科迪大磨坊食品有限公司 

科迪便民超市公司 指 河南省科迪便民超市有限公司 

科迪面业公司 指 河南省科迪面业有限责任公司 

科迪罐头公司 指 河南科迪罐头食品有限公司 

绿色大米开发公司 指    五大连池市绿色大米开发有限公司 

科迪便利公司 指  科迪便利连锁商贸有限责任公司 

科迪电子商务公司 指  科迪食品集团电子商务有限公司 

科苑牧业公司 指 商丘市科苑牧业有限公司 

出资人 指 

科迪集团、科迪速冻公司、科迪大磨坊公司、科迪便民超市

公司、科迪面业公司、科迪罐头公司、绿色大米开发公司、

科迪便利公司、科迪电子商务公司、科苑牧业公司在工商登

记机关登记的股东 

破产重整之日 指 

法院裁定受理科迪集团破产重整日 2020年 12 月 21日，科迪

集团与科迪速冻公司、科迪大磨坊公司、科迪便民超市公司、

科迪面业公司、科迪罐头公司、绿色大米开发公司、科迪便

利公司、科迪电子商务公司、科苑牧业公司合并破产重整日

2021年 9 月 14日 



 
- 4 - 

管理人 指 

经法院指定的科迪集团、科迪速冻公司、科迪大磨坊公司、

科迪便民超市公司、科迪面业公司、科迪罐头公司、绿色大

米开发公司、科迪便利公司、科迪电子商务公司、科苑牧业

公司破产重整管理人河南华豫律师事务所、中勤万信会计师

事务所（特殊普通合伙）河南分所 

重整投资人 指 商丘市发展投资集团有限公司 

审计机构 指 中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）河南分所 

评估机构 指 河南佳源房地产土地评估有限公司 

《审计报告》 指 审计机构出具的债务人《审计报告》 

《评估报告》 指 评估机构出具的债务人《评估报告》 

清算价值 指 根据《评估报告》所确定的在清算假设下的财产价值 

《破产法》及相关规定 指 

《中华人民共和国企业破产法》及现行有效的相关司法解释、

《全国法院破产审判工作会议纪要》《全国法院民商事审判

工作会议纪要》 

债权人 指 
符合《破产法》第四十四条规定的，对债务人享有债权的自

然人、法人或其他组织 

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》 

股票质押 指 科迪集团持有科迪乳业股票向质押权方质押 

股票 指 科迪集团持有的科迪乳业股票 

职工债权 指 债务人职工的工资、风险金、押金、集资款等 

税款债权 指 债务人需缴纳的税费 

股票质权方债权 指 对债务人享有的股票质押债权 

股权及财产担保债权 指 对债务人享有的股权、财产担保债权 

普通债权 指 

《破产法》第八十二条第一款第四项规定的，除有股票质押、

股权质押、财产担保债权、职工债权及税款债权外，债权人

对债务人享有的债权 

重整投资人债权 指 重整投资人享有的对债务人的债权 

为科迪乳业公司担保

债权 
指 

科迪集团及合并重整九家关联公司为科迪乳业公司担保产生

的债权 

未申报债权 指 根据债务人账簿记载，在进入重整程序前发生但未在重整期



 
- 5 - 

间依法申报的债权 

大股东 指 科迪乳业大股东科迪集团 

破产费用 指 

债务人重整可能涉及的案件受理费、诉讼费、管理人聘请中

介机构费用、管理人执行职务的费用、管理人报酬等重整工

作中发生的必要费用；以及重整失败情况下，进行破产清算

可能涉及的上述费用及资产处置等其他相关费用 

共益债务 指 根据《破产法》第四十二条规定之共益债务 

股票+现金+留债 指 通过向债权人分配股票、现金及部分留债分期偿债方式 

留债 指 债权人获得部分现金清偿后，留有部分须清偿债务 

清偿 指 通过向债权人分配股票、现金等偿债行为 

重整计划通过 指 

根据《破产法》第八十四条第二款的规定，出席会议的同一

表决组的债权人过半数同意重整计划草案，并且其所代表的

债权额占该组债权总额的三分之二以上的，即为该组通过重

整计划草案 

重整计划的批准 指 
根据《破产法》第八十六条第二款、第八十七条第三款规定，

重整计划获得法院裁定批准 

重整计划执行期限 指 
根据《破产法》第八十一条第（五）项之规定，在重整计划

中所规定的执行期限及法院裁定延长的重整计划执行期限 

重整计划执行的监督

期限 
指 

根据《破产法》第九十条之规定，重整计划中规定的管理人

监督重整计划执行的期限 

元 指 人民币元 

 

 

 

 

 



 
- 6 - 

 前   言 

科迪集团成立三十六年来，靠做“三农”文章走出了一条

“种、养、加”结合和“工农一体化”农业产业化经营的路子，

打造了一个全国响亮的“科迪”品牌。是农业产业化国家重点

龙头企业、河南省百户重点工业企业。通过积极发挥龙头企业

产业化优势，带动了当地种植业、养殖业的发展，带富了一方

百姓，为乡村振兴、扶贫脱贫和当地经济社会发展做出了积极

贡献。 

由于投资扩张过快及股票高质押影响造成资金链断裂，后转

为严重的债务危机，财务状况恶化，严重影响了正常生产经营，

到期债务长时间不能按时偿还。2020年 12月 21日，商丘市中级

人民法院受理债权人魏均平对债务人科迪集团的破产重整申请，

依法裁定“具有重整价值”，并于 2021 年 2 月 8 日以（2020）

豫 14 破 8 号之三《民事决定书》指定河南华豫律师事务所和中

勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）河南分所担任科迪集团破

产重整管理人。2021 年 8 月 18 日，破产管理人以“科迪速冻公

司、科迪大磨坊公司、科迪便民超市公司、科迪面业公司、科迪

罐头公司、绿色大米开发公司、科迪便利公司、科迪电子商务公

司、科苑牧业公司等九家公司财务制度、人员混同、资金混同、

法人人格高度混同，区分财产的成本较高，严重损害债权人公平

清偿利益”为由申请对科迪集团与科迪速冻公司等九家公司合并

重整。2021 年 9 月 14 日，商丘市中级人民法院作出（2020）豫

14破 8号之十三《民事裁定书》，认定科迪集团是九家关联公司



 
- 7 - 

管理公司，无生产经营活动，关联交易复杂，相互增信情况普遍，

多数债权人同时对十家公司或其中几家公司均享有债权或权益，

只有将关联公司纳入到科迪集团的破产重整中，才能增加偿债资

源，公平清理债权债务，公平保护全体债权人和债务人的合法权

益。并有希望使整个企业集团化解债务危机，获得重生。九家公

司股东同意本公司与科迪集团合并重整。对科迪集团与九家公司

合并重整，体现《企业破产法》的立法精神。为依法公平保护各

方当事人的合法权益，提高重整效率，裁定科迪集团与九家关联

公司合并重整。 

科迪集团等十家公司破产重整工作得到了河南省、商丘市、

虞城县三级政府和河南省高级人民法院、商丘市中级人民法院的

高度重视和大力支持。重整期间，管理人在商丘中院的监督和指

导下开展工作。商丘中院严格把关和监督，要求切实保障科迪集

团及关联公司重整期间生产经营工作；要求要高度关注职工稳定

工作；要求一定要全力以赴做好与重整相关的各项具体工作；包

括债权申报受理与审查、财产调查、职工债权调查、委托资产评

估、债权人及出资人沟通、重整投资人招募与谈判、重整计划论

证与制定等破产重整的相关工作。 

破产重整理符合中央相关精神，按照法治化，市场化的原则，

依法进行破产重整，能最大限度地保障债权人、上市公司中小股

东、员工、产业链等各方利益，维护社会稳定。在充分听取、吸

收各方意见和建议的基础上，管理人根据投资人出资和债务人实

际情况及主要板块科迪乳业公司、科迪速冻公司的发展潜力，鉴

于债务人拥有控股上市公司股票，且具有较大的升值潜力，在充



 
- 8 - 

分尊重相关中介机构专业意见的前提下，根据《破产法》等相关

法律规定，以确保广大债权人利益最大化为宗旨，并通过重整使

企业获得重生，制定了“股票+现金+留债”清偿方式的重整计划

草案，该重整计划草案是对债权人最大程度清偿的最佳方案，能

够实现广大债权人权益最大化，并能使债务人获得重生，具有可

行性。现将重整计划草案供债权人会议审议和表决，希望广大债

权人对本重整计划草案给予支持。 

 



 
- 9 - 

 

摘   要 

根据本重整计划，科迪食品集团股份有限公司等十家公司合

并重整如能成功实施： 

一、由重整投资人投入资金，用于现金和股票偿还债权人部

分债权。重整采取“股票+现金+留债”的方式对债权人进行清偿。 

二、投资人收购主债务为上市公司的部分债权人的债权，之

后代上市公司控股股东科迪集团通过以债抵债的方式清偿对上

市公司的占用款项并解决违规担保问题。将有效化解上市公司科

迪乳业的退市风险及其他风险，提升上市公司质量，维持科迪集

团的核心资产。避免上市公司科迪乳业退市、科迪集团破产清算，

保障全体债权人的整体利益。 

三、科迪集团等十家公司的职工债权、税款债权将以现金方

式获得全额清偿。 

四、科迪集团等十家公司有财产担保债权，在特定财产评估

值范围内，将以现金＋股票一次性清偿或以该财产处置变现款受

偿或以股抵债等方式清偿，未受偿部分按照普通债权清偿方案受

偿。 

五、科迪集团等十家公司的普通债权，其中 50万元以下（含

50 万元）小额债权全额清偿，若 50 万元以上的债权，债权方同

意按照 50万元债权清偿，给予一次性清偿。 

 



 
- 10 - 

 

正  文 

 

第一部分  债务人情况介绍 

一、债务人概况 

（一）科迪集团概况 

科迪集团创立于 1985 年，法定代表人张清海，统一社会信

用代码 91410000170010981J，注册资本为 500000 万元人民币，

经营场所位于虞城县利民工业园区，经营范围：从事货物及技术

进出口业务（但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除

外）；挂面（普通挂面、花色挂面）小麦粉（通用、专用）的生

产销售；批发兼零售预包装食品；农业技术开发推广及服务；投

资咨询服务。（以上范围凡需审批的，未获批准前不得经营） 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 

股东张清海认缴出资额为 300000 万元，持有科迪集团 60%

的股份。许秀云认缴出资额为 199150万元，持有科迪集团 39.83%

的股份。李学生（80名股东代表）认缴出资额为 850万元，持有

科迪集团 0.17%的股份。 

（二）合并重整九家关联公司概况 

1.河南科迪速冻食品有限公司（以下简称“科迪速冻公司”）

成 立 于 2006 年 12 月 30 日 ， 统 一 社 会 信 用 代 码

914100007967953030，法定代表人张少华，注册资本 30000万元，

位于河南省虞城县利民工业园（利民乡虞单路西侧），经营范围



 
- 11 - 

为速冻食品[速冻面米食品（生制品、熟制品）、速冻其他食品

（速冻肉制品、速冻果蔬制品）]。 

科迪速冻公司主要业务为生产、销售速冻食品，主要产品包

括速冻汤圆、水饺、肉丸、烤肠、火锅料理、馄饨、粽子、面点

制品、速冻特色蔬菜等。 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 

股东科迪集团认缴出资额 20934 万元，持有科迪速冻公司

69.78%的股份。张少华认缴出资额 6000 万元，持有科迪速冻公

司 20%的股份。其他 28 名自然人认缴出资额 3066 万元，持有科

迪速冻公司 10.22%的股份。 

2.河南科迪大磨坊食品有限公司（以下简称“科迪大磨坊公

司”），统一社会信用代码 914100005610407823，法定代表人张

清海，注册资本 50000 万元，成立于 2010 年 9 月 7 日，位于商

丘市虞城县利民镇虞单路西侧，经营范围为批发兼零售：预包装

食品；现代农业技术开发、推广及服务。（以上范围凡需审批的，

未获审批前不得经营） 

科迪大磨坊公司主要业务为生产、销售中高档小麦专用粉等，

主要产品包括麦芯馒头粉、饺子粉、面条粉、高档原味粉、雪花

粉、家庭通用粉、高筋粉、特精粉等系列专用粉。 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 

股东科迪集团认缴出资额 45000万元，持有科迪大磨坊公司

90%的股份。张清海认缴出资额 3000万元，持有科迪大磨坊公司



 
- 12 - 

6%的股份，许秀云认缴出资额 2000 万元，持有科迪大磨坊公司

4%的股份。 

3.河南省科迪面业有限责任公司（以下简称“科迪面业公

司”），统一社会信用代码 91410000767800433H，法定代表人张

清海，注册资本 15000万元，成立于 2004年 9月 30日，位于商

丘市虞城县科迪食品工业园，经营范围为方便食品（方便面）的

生产与销售；粮食收购储运及加工。（以上范围凡需审批的，未

获审批前不得经营） 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 

股东科迪集团认缴出资额 9000万元，持有科迪面业公司 60%

的股份。许秀云认缴出资额 4500 万元，持有科迪面业公司 30%

的股份。张清海认缴出资额 1500 万元，持有科迪面业公司 10%

的股份。 

4.河南省科迪便民超市有限公司（以下简称“科迪便民超市

公司”），统一社会信用代码 91410105706789189F，法定代表人

李三军，注册资本 1000万元，成立于 1998年 11月 19日，位于

郑州市金水区，经营范围为洗涤用品、化妆品、针织品、家用电

器、文具用品、体育用品、日用百货的销售；批发兼零售：预包

装食品乳制品（不含婴幼儿配方乳分）（凭有效许可证核定范围

与期限经营）；零售：卷烟、雪茄烟（凭有效许可证核定范围与

期限经营）。 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 



 
- 13 - 

股东科迪集团认缴出资额 900万元，持有科迪便民超市公司

90%的股份。李三军认缴出资额 100 万元，持有科迪便民超市公

司 10%的股份。 

5.河南科迪罐头食品有限公司（以下简称“科迪罐头公司”），

统一社会信用代码 91411400725824015P，法定代表人张清海，注

册资本 1000万元，成立于 2000年 12月 29日，位于商丘市虞城

县利民工贸区，经营范围为预包装食品的批发兼零售；从事货物

和技术的进出口业务。 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 

股东科迪集团认缴出资额 780 万元，持有科迪罐头公司 78%

的股份。许秀云认缴出资额 220 万元，持有科迪罐头公司 22%的

股份。 

6.五大连池市绿色大米开发有限公司（以下简称“绿色大米

开发公司”），统一社会信用代码 91231182MA18WY5721，法定代

表人张清海，注册资本 100000万元，成立于 2016年 01月 26日，

位于五大连池市科迪绿色食品产业园区 ，经营范围为谷类种植、

收贮、加工、销售；大米副产品的加工、销售；稻谷优良品种的

技术研究应用及推广；各类预包装杂粮、杂豆的收贮、加工、销

售。 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 

股东科迪集团认缴出资额 100000 万元，持有绿色大米开发

公司 100%的股份。 



 
- 14 - 

7.科迪便利连锁商贸有限责任公司（以下简称“科迪便利公

司”），统一社会信用代码 91410000MA40JP2P3C，法定代表人张

清海，注册资本 100000万元，成立于 2017年 02月 20日，位于

河南省商丘市虞城县工业大道 18 号 ，经营范围为预包装食品

兼散装食品的批发、零售；农产品的销售，卷烟零售，互联网零

售。 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 

股东科迪集团认缴出资额 100000 万元，持有科迪便利公司

100%的股份。 

8.科迪食品集团电子商务有限公司（以下简称“科迪电子商

务公司”），统一社会信用代码 91410000MA3XABMG8G，法定代表

人张清海，注册资本 100000 万元，成立于 2016 年 05 月 30 日，

位于河南省虞城县产业集聚区工业大道 18 号 ，经营范围为预

包装食品兼散装食品（含冷藏冷冻食品）的批发、零售；农产品、

日用百货、保健食品的销售；网上贸易代理；卷烟零售。 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 

股东科迪集团认缴出资额 100000 万元，持有科迪电子商务

公司 100%的股份。 

9.商丘市科苑牧业有限公司（以下简称“科苑牧业公司”），

统一社会信用代码 91411425665989845H，法定代表人李三军，注

册资本 50万元，成立于 2007年 09月 12日，位于虞城县利民镇

虞单路东侧 ，经营范围为畜牧养殖。 



 
- 15 - 

至法院裁定债务人合并破产重整之日，债务人股东持股及出

资情况如下： 

股东许钦珍认缴出资额 40万元，持有科苑牧业公司 80%的股

份。股东李三军认缴出资额 10万元，持有科苑牧业公司 20%的股

份。 

二、破产重整受理情况 

2020年 12月 21日，商丘市中级人民法院受理债权人魏均平

对债务人科迪集团的破产重整申请，依法裁定“具有重整价值”，

并于 2021年 2月 8日以（2020）豫 14破 8号之三《民事决定书》

指定河南华豫律师事务所和中勤万信会计师事务所（特殊普通合

伙）河南分所担任科迪集团破产重整管理人。2021年 4月 7日商

丘市中级人民法院主持并召开了第一次债权人会议。 

三、合并重整情况 

2021 年 8 月 18 日，管理人以“科迪速冻公司、科迪大磨坊

公司、科迪便民超市公司、科迪面业公司、科迪罐头公司、绿色

大米开发公司、科迪便利公司、科迪电子商务公司、科苑牧业公

司等九家公司财务制度、人员混同、资金混同、法人人格高度混

同，区分财产的成本较高，严重损害债权人公平清偿利益”为由

申请对科迪集团与科迪速冻公司等九家公司合并重整。2021年 9

月 14日，商丘市中级人民法院作出（2020）豫 14破 8号之十三

《民事裁定书》，认定科迪集团是九家关联公司管理公司，无生

产经营活动，关联交易复杂，相互增信情况普遍，多数债权人同

时对十家公司或其中几家公司均享有债权或权益，只有将关联公



 
- 16 - 

司纳入到科迪集团的破产重整中，才能增加偿债资源，公平清理

债权债务，公平保护全体债权人和债务人的合法权益。并有希望

使整个企业集团化解债务危机，获得重生。九家公司股东同意本

公司与科迪集团合并重整。对科迪集团与九家公司合并重整，体

现《企业破产法》的立法精神。为依法公平保护各方当事人的合

法权益，提高重整效率，裁定科迪集团与九家关联公司合并重整。

2021年 11月 26日召开合并重整第一次债权人会议。 

四、资产情况 

以 2021年 9月 14日为基准日，根据审计、评估机构出具的

《审计报告》《评估报告》，科迪集团及九家关联公司账面资产

审计及清算价值类型评估结果如下： 

债务人主要资产包括固定资产（房屋、建筑物等）、车辆、

办公用品、机械设备、无形资产（土地使用权）、长期股权投资

等，具体情况如下： 

（一）长期股权投资：持有河南科迪乳业股份有限公司 48469

万股股票及对科迪食品集团电子商务有限公司、河南科迪速冻食

品有限公司、五大连池市绿色大米开发有限公司、河南省科迪面

业有限责任公司、河南科迪大磨坊食品有限公司、科迪集团上海

实业有限公司、河南科迪罐头食品有限公司、河南省科迪便民超

市有限公司、河南省农业融资租赁股份有限公司的长期股权投资，

评估价值为 705,223,950.00元。 

（二）固定资产：包括集团办公楼、餐厅、制冷机房、门卫

房、自行车棚、职工宿舍楼、道路、高管别墅楼、车间、锅炉房

等共计 512项，评估价值为 167,944,100.27元。 



 
- 17 - 

（三）无形资产：包括绿色大米开发公司的土地使用权等，

评估价值为 29,038,028.01元。 

（四）货币资金：金额为 2,139,439.42 元，其中现金 112，

265.67元，银行存款 1,710,814.01元，其他货币资金 316,359.74

元。 

（五）存货：包括原材料、在库周转材料、在产品和产成品

等，评估价值 34,086,326.48元。 

（六）其他：包括应收及预付款项、在建工程、权益投资及

其它资产等共计 303,510,116.51元。 

资产评估价值为：1,241,941,960.69元。 

合并重整资产状况 

类别 审计结果（万元） 评估结果（万元） 

流动资产 12,284.18 12,567.56 

非流动资产 61,946.28 111,626.64 

其中长期股权投资 12,755.00 70,522.40 

固定资产 23,273.66 16,794.41 

在建工程 16,210.91 14,406.03 

无形资产 2,706.71 2,903.80 

其他权益工具投资 7,000.00 7,000.00 

资产总计 74,230.46 124,194.20 

五、负债情况 

（一）截至 2021 年 9 月 14 日，本次纳入合并重整范围的 10

家公司，经审计调整后，债务人各公司合并破产重整基准日资产

总额 742,304,584.02元，负债总额 7,623,583,106.45 元，所有

者权益（净资产）-6,881,278,522.43元，资产负债率为 1,027.02%。  



 
- 18 - 

合并破产重整基准日的资产负债简表如下： 

项目 审定数 项目 审定数 

流动资产： \ 负债： \ 

货币资金 2,139,439.42 应付破产费用 - 

应收款项原值 31,942,890.39  应付共益债务 - 

坏账准备 27,852,853.79 应付职工薪酬 37,063,544.32 

应收款项净值  4,090,036.60  应交税金  40,093,107.84  

预付款项 22,734,369.91 账有已申报已确认债务 5,059,155,442.36  

其他应收款原值 453,724,391.90 账有已申报未确认债务 387,041,237.87  

坏账准备 400,194,948.89  账有未申报债务 625,545,316.38  

其他应收款净值 53,529,443.01  账无已申报已确认债务 1,474,684,457.68  

存货  31,252,538.56   - 

其他流动资产  9,095,987.67   - 

流动资产合计 122,841,815.17  负债合计  7,623,583,106.45  

非流动资产： \ 所有者权益： \ 

长期股权投资 127,550,000.00 股本 400,000,000.00 

其他权益工具投资 70,000,000.00 资本公积 18,489,206.45 

固定资产净值 232,736,564.35  盈余公积 20,190.12 

在建工程 162,109,099.45  未分配利润  -6,980,183,114.18  

无形资产  27,067,105.05  归属于母公司所有者权益合计  -6,561,673,717.61  

 - 少数股东权益  -319,604,804.82  

非流动资产合计 619,462,768.85  所有者权益合计  -6,881,278,522.43  

资产总计 742,304,584.02  负债和所有者权益总计:  742,304,584.02  

（二）债权申报和核查情况 

截至 2021 年 11 月 26 日合并重整第一次债权人会议，管理

人共计收到 138家债权人申报债权，合计申报债权总额为人民币

9,780,390,825.60 元。经人民法院裁定确认债权总额为人民币

6,764,219,655.34 元（含为科迪乳业担保债权），其中优先债权



 
- 19 - 

3,049,938,705.00 元，普通债权 3,658,386,770.00 元，劣后债

权 55,894,180.34元。另有职工债权 95,438,548.27元，税款债

权 36,524,687.41元。 

第三次债权人会议之后共计收到 19 家债权人申报债权，申

报债权总额共计 980,632,812.81 元，待第四次债权人会议核查

后报请法院裁定。 

截至 2022 年 2 月 28 日，合计申报并经管理人认定的债权总

额为 6,856,045,504.77 元（含为科迪乳业担保债权，职工债权

95,438,548.27 元，税款债权 36,524,687.41 元，不含劣后债权

55,894,180.34元）。 

六、偿债能力分析 

根据《破产法》的规定，普通债权在重整程序中所获得的清

偿比例，不低于其在重整计划草案被提请批准时依照破产清算程

序所能获得的清偿比例。为核算普通债权的清偿比例，河南佳源

房地产土地评估有限公司接受科迪食品集团股份有限公司破产

管理人的委托，对科迪食品集团股份有限公司等 10 家公司在基

准日的合并偿债能力进行了分析。分析人员按照必要的评估程序，

对债务单位申报的纳入评估范围内的资产、负债实施了勘查、市

场调查和估算分析，通过对评估范围内有效资产及债务情况的测

算分析确定其偿债能力。出具了科迪食品集团股份有限公司等 10

家公司合并重整《清算假设下偿债能力分析项目评 估 咨 询 报 

告》豫佳源（资）咨报字【2022】第 005号 。 

本次偿债能力分析对象为债务企业科迪食品集团股份有限

公司等 10 家公司的合并偿债能力；偿债能力分析范围为债务单



 
- 20 - 

位申报的科迪食品集团股份有限公司等 10 家公司在分析基准日

的全部资产和负债，评估范围内资产总额为 742,304,584.01元，

负债总额为 7,623,583,106.45 元。上述资产总额数据摘自《科

迪食品集团股份有限公司等 10 家公司合并破产重整审计报告》

（勤信豫专字[2021]第 0254 号）审计结果；负债数据系采用重

整期间账有已申报已确认债务、账有已申报未确认债务、账有未

申报债务、账无已申报已确认债务等的债务总额。 

偿债能力分析基准日为 2021年 9月 17日。 

本项目价值类型为清算价值。 

本次偿债能力分析以出具的《科迪食品集团股份有限公司等

10家公司合并破产重整净资产价值评估项目资产评估报告》（豫

佳源（资）评报字【2021】第 060号）各类资产评估价值及合并

重整期间已申报已确认、已申报未确认、未申报以及账无已申报

已确认债务总额以及重整期间的破产费用、共益债务和优先偿还

的一般债务为基础，在对上述资产及债务相关数据进行分析的前

提下，最终确定债务企业的偿债能力。 

偿债能力分析公式如下： 

普通债权偿债能力系数=可偿付普通债权人的资产/普通债

权总额*100% 

其中：可偿付普通债权人的资产=有效资产总额-优先偿还的

特定债务-破产费用-共益债务-优先偿还的一般债务； 

普通债权总额=有效负债总额-优先偿还的特定债务-破产费

用-共益债务-优先偿还的一般债务； 



 
- 21 - 

有效资产总额=评估资产总额+重整期间已处置资产及经营

性净收益+重整期间租赁收益-重整期间资产消耗、损失及毁损金

额； 

有效负债总额=重整期间账有已申报已确认债务+账有已申

报未确认债务+账有未申报的债务+账无已申报已确认债务+重整

期间的破产费用+共益债务+优先偿还的一般债务。 

经实施清查核实、实地查勘、市场调查和估算分析等程序，

得出如下结论：科迪食品集团股份有限公司等 10家公司截止 2021

年 9 月 17 日，在假设清算前提下的有效资产总额为

764,157,521.22 元，有效负债总额 7,623,583,106.45 元；优先

受偿额为 564,742,617.87元，普通债权总额为 6,924,390,292.07

元，可偿付普通债权人的资产总额为 64,964,706.83元，普通债

权受偿率为 0.94%。详见下表： 

金额单位：元 

序

号 
项目 内容 金额 

1 有效资产=2-3  764,157,521.22 

2 有效资产总额  764,157,521.22 

3 无效资产 职工福利资产 0.00 

4 负债总额  7,623,583,106.45 

5 无效负债(职工集资房款) 
与非经营性房产对

应 
0.00 

6 有效负债＝4-5  7,623,583,106.45 

7 优先偿还特定债务  564,742,617.87 

7.

1 
工程优先权债权  0.00 



 
- 22 - 

7.

2 
担保债权  564,742,617.87 

8 破产费用  2,590,000.00 

9 共益债务  0.00 

10 优先偿还一般债务  131,860,196.51 

10

.1 
其中：职工债权  95,438,548.27 

10

.2 
      税款债权  36,421,648.24 

10

.3 
      其他  0.00 

11 可偿付普通债权人的资产=3-7-8-9-10  64,964,706.83 

12 普通债权总额=6-7-8-9-10+12  6,924,390,292.07 

13 普通债权受偿率=11/14  0.94% 

 

根据偿债能力分析，债务人破产清算状态下的普通债权受偿

比例为 0.94%。但根据债务人实际情况及破产财产处置的实践经

验，如果债务人科迪集团及其关联公司进入破产清算，将导致上

市公司科迪乳业股价极速下跌，跌至 1 元/股以下，及因此无法

出具年报，导致科迪乳业公司退市，届时股票价值几乎为 0，5

宗股票质押债权将全部转为普通债权清偿。债务人资产除了科迪

集团持有科迪乳业公司的股票外，主要资产是科迪集团办公楼、

厂房等建筑物、附属物、道路、机器设备。该部分资产除绿色大

米开发公司、科迪便民超市公司、科迪电子商务公司外，其他均

位于虞城县利民镇，位置偏远，科迪集团办公楼存在房屋所有权

人和土地使用权人不一致的情况，且公司设立时间较长，设备陈

旧。上述资产变现能力极差，变现价值会大打折扣，且资产拍卖



 
- 23 - 

后需先支付一定额度的拍卖费用；加之司法实践中破产清算程序

耗时极为漫长，可能会产生超过预期的费用。另，如果拍卖不成

功，需要继续降价拍卖，如多次流拍，资产价值将大大减少，远

低于资产评估值。再除去诉讼费、预留管理人报酬、预留破产费

用等，清偿金额更低，广大债权人的权益将很难得到保障，普通

债权人甚至部分优先债权人的受偿率大大降低。 

通过综合分析债务人资产价值和偿债能力情况，认真论证对

比“股票+现金+留债”清偿方案，结合债务人实际和其主要板块

科迪乳业公司、科迪速冻公司发展潜力，以有利于维护债权人、

员工、股民、产业链相关方利益为目的，认为保留债务人主体，

让企业活下来，尤其是让上市公司活下来，盘活债务人的资产和

资源，提高债务人的资产利用效率，让资产保值增值，才能避免

社会财富巨大损失，才能真正确保债权人的权益最大化。只有通

过债务人破产重整，才能确保债权人权益最大化，更符合债权人

利益和债务人及其相关方的利益，也符合《破产法》立法精神。 

 

第二部分  债权分类和调整 

一、债权分类 

（一）职工债权 

职工债权，包括工资、风险金、押金、职工集资款等，共计

95,438,548.27 元。 

（二）税款债权 

税款债权，债权额为 36,524,687.41元。 



 
- 24 - 

（三）有财产担保债权 

1.股票质权方债权：债权额为 1,969,481,962.31 元,其中债

权本金为 1,299,417,990.35 元，质押股票为 48450万股。 

2.股权及财产担保债权，债权额为 951,956,749.84 元，其

中债权本金为 769,229,959.21 元。质押债权分别为：河南科迪

生物工程有限公司部分股权质押债权 1宗；河南科迪面业有限责

任公司部分股权质押债权 1宗；科迪速冻公司部分股权质押债权

1宗；科迪集团名下通用及专用设备抵押债权 1宗等。 

（四）普通债权 

普通债权，债权额为 4,541,314,630.37.03 元（含股票质权

方债权转普通债权 594,470,490.35 元、股权及财产担保债权转

普通债权 946,725,964.01 元、为科迪乳业担保尚未被收购的债

权余额 562,626,787.58 元），其中债权本金为 3,615,153,987.

10元。 

（五）重整投资人债权 

重整投资人收购的债权，债权额为 926,160,643.27元。 

二、债权调整 

（一）职工债权为 95,438,548.27 元，全额清偿，不予调整。 

（二）税款债权为 36,524,687.41 元，全额清偿，不予调整。 

（三）有财产担保债权 

1.股票质权债权为 1,969,481,962.31 元，其中债权本金为

1,299,417,990.35 元，只清偿债权本金。用质押股票及现金清偿

债权额为 704,947,500.00 元（质押权评估值），其中以现金

159,999,819.23 元清偿债权比例为 22.6967%，以 1.28亿股股票



 
- 25 - 

抵债方式清偿 77.3033％，未清偿部分 594,470,490.35元转为普

通债权清偿。清偿债权的股票价值是按照科迪集团重整完成后科

迪乳业的股票公允价格确定为 4.2574 元∕股。未清偿的债权本

金、利息、罚息、违约金、劣后债权不再清偿。（见附表三） 

2.股权及财产担保债权为 951,956,749.84 元，其中本金为

769,229,959.21 元，只清偿债权本金。 

（1）股权在公司资不抵债情况下，价值为 0，转为普通债权。 

（2）以机器设备、房产抵押的债权在评估值范围内优先受偿，

该部分质押权评估值为 5,230,785.83元。 

未清偿债权 946,725,964.01元转为普通债权，按普通债权的

清偿方案清偿，未清偿的债权本金、利息、罚息、违约金、劣后

债权不再清偿。 

（四）普通债权为 4,541,314,630.37.03 元（含股票质权方

债权转普通债权 594,470,490.35 元、股权及财产担保债权转普

通债权 946,725,964.01 元、为科迪乳业担保尚未被收购的债权

余额 562,626,787.58元），其中债权本金 3,615,153,987.10元。

只清偿债权本金，总清偿比例为 5%，一次性清偿 5%，清偿数额

为 199,725,824.15 元。其中 50 万元以下（含 50 万元）小额债

权全额清偿，若 50万元以上的债权，债权方同意按照 50万元债

权清偿，给予一次性清偿，剩余债权不再清偿。未清偿的债权本

金、利息、罚息、违约金、劣后债权不再清偿。 

（四）重整投资人债权 926,160,643.27 元及后续通过收购

债权以债抵债形成的债权，为普通债权，不做清偿。该债权为科

迪集团为科迪乳业公司担保的不良债权及违规担保形成的担保



 
- 26 - 

的主债务人为科迪集团及下属子公司形成债权，由重整投资人收

购并以债抵债偿还科迪集团欠科迪乳业公司款项。 

 

第三部分  债权清偿方案 

一、方案概要 

科迪集团及九家关联公司的核心资产为所持有的上市公司

科迪乳业 44.27%（48469万股）股票，科迪乳业目前因存在控股

股东资金占用、违规担保等问题面临退市风险，为顺利推进科迪

集团的合并重整，避免破产清算，需要避免科迪乳业退市，保持

科迪集团的核心资产价值。基于此，科迪集团合并重整框架方案

概要如下： 

（一）科迪集团合并重整投资人出资收购上市公司不良金融

债权，之后代上市公司控股股东通过以债抵债的方式清偿对上市

公司的占用款项，并解决违规担保问题；在保住科迪乳业正常上

市地位的情况下，利用约 1.28 亿股股票以及重整投资人另行投

入的现金对科迪集团及合并重整九家关联公司的全部债权在重

整程序中进行清偿。 

（二）本方案经债权人会议表决通过并经人民法院裁定批准

后，科迪集团等十家公司的各相关债权人按相应债权类别得到清

偿，相对应的债权灭失，债权人应及时解除债务人抵押、质押、

担保等各相关方有关手续，豁免各相关方的责任。同时重整投资

人豁免债务人及关联方的所有债权和责任。 



 
- 27 - 

二、保持科迪乳业正常上市地位 

（一）面临的退市风险 

科迪乳业（002770）目前已被深交所实施退市风险警示，标

识*ST，依据在于 2020年度报告被会计师出具无法表示意见的审

计报告，无法表示意见的主要原因是科迪乳业存在的资金占用、

违规担保、证监会立案调查、持续经营能力存疑以及递延所得税

的确认问题。结合科迪乳业的实际情况，为避免在 2021 年年报

出具后被退市处理，需要满足两个条件：一是 2021 年年度的净

资产为正，二是 2021年年度报告为标准意见报告。 

（二）收购上市公司债权化解资金占用，并解决违规担保 

1.化解资金占用，根据上市公司公告信息，科迪集团对上市

公司的占用款项余额为 14.33亿元（如果将科迪集团公司自行调

减的 2.99 亿元加回，则占用金额为 17.32 亿元）。目前上市公

司融资性负债本息合计约 15.7 亿元，由重整投资人收购，然后

通过以债抵债的方式代科迪集团清偿占用款项。 

2.解决违规担保，同时上市公司还存在为控股股东及其他关

联方提供 2.35 亿元（披露金额）的违规担保，亦需要由重整投

资人将该违规担保对应的债权收购，而后豁免上市公司及对应的

债务人、抵押、质押、担保等各相关方的责任。 

在资金占用解决后，上市公司所有的金融负债将全部消除，

公司的资产负债率将大幅降低，因债权违约所形成的账户查封等

情形亦将解除，上市公司的持续经营能力将恢复正常。 

三、重整投资人概况 



 
- 28 - 

 重整投资人商丘市发展投资集团有限公司，企业性质为国有

全资；注册资本：70,000万元人民币；股东：商丘市财政局持股

90%，河南省财政厅持股 10%；实际控制人为商丘市财政局；主营

业务：房地产开发；对工业、农业、高新技术产业、城市基础设

施项目的投资、经营与管理（非金融业务）；土地整理；工程服

务；金融服务，房屋租赁。 

2021年 12月 30日商丘市发展投资集团有限公司作为投资人

报名，递交了意向重整投资人报名的主体资格证明材料、授权委

托书、报名意向函以及意向重整投资人介绍材料。经对意向重整

投资人提交的报名材料进行审查，该公司系依法成立且合法存续

的企业法人，具有良好的信用记录，最近三年无重大违法行为且

未涉重大违法行为，具备一定的投资履约资金能力，以及良好的

经营管理能力，符合报名条件，管理人在商丘市中级人民法院的

指导监督下，基于公平、公正原则，确定甲方为科迪食品集团股

份有限公司重整投资人。 

四、清偿方案 

根据目前科迪集团重整程序中的评估情况，科迪集团的整体

资产负债率达到 1027.02%。在清算状态下，科迪集团的普通债权

清偿率预计将不足 0.94%，因此，为保障包括全体债权人在内的

各方整体利益，需要维持上市公司的正常上市地位，并实现科迪

集团重整成功，避免科迪集团破产清算。 

科迪集团重整成功的前提是需要引入重整投资人，重整投资

人投入资金，利用投资人投入的资金以及集团持有的上市公司股

票对科迪集团的整体债务进行清偿，清偿方式如下： 



 
- 29 - 

（一）职工债权为 95,438,548.20 元，全额清偿。 

具体清偿安排为：本次清偿比例为 10%，清偿数额为 9,543,

854.83元。剩余债权总额为 85,894,693.44元，五年内清偿完毕。

本次清偿债权 9,543,854.83 元从本方案通过并经人民法院裁定

批准之日起三个月内一次性清偿完毕；剩余债权从方案通过并经

人民法院裁定批准之日起第二年开始清偿，2023年-2027年每年

按比例清偿 17,178,938.69元，每年 12月 30日前清偿完毕。就

该留债分期清偿部分，在重整计划执行期间不计利息。 

（二）税款债权为 36,524,687.41 元，全额清偿。 

具体清偿安排为：本次优先债权清偿比例为 10%，清偿数额

为 3,642,164.82元，普通债权清偿比例为 5%，清偿数额为 5,15

1.96。剩余债权数额为 32,877,370.63元，五年内清偿完毕。债

权 5,151.96 元从本方案通过并经法院裁定批准之日起三个月内

一次性清偿完毕；剩余债权从方案通过并经人民法院批准之日起

第二年开始清偿，2023 年-2027 年每年按比例清偿 6,575,474.1

3 元元，每年 12 月 30 日前清偿完毕。就该留债分期清偿部分，

在重整计划执行期间不计利息。 

（三）有财产担保债权，担保物评估价值内全额清偿。 

1.股票质权债权为 1,969,481,962.31 元，其中债权本金为

1,299,417,990.35 元，只清偿债权本金。 

具 体清偿安 排为： 用质押 股票 及现金清 偿债权 额

704,947,500.00 元（质押权评估值全额清偿），其中以现金

159,999,819.23 元清偿债权比例为 22.6967%，以 1.28亿股股票

抵债方式清偿 77.3033％，未清偿部分 594,470,490.35元转为普



 
- 30 - 

通债权清偿。清偿债权的股票价值是按照科迪集团重整完成后科

迪乳业的股票公允价格确定为 4.2574 元∕股。未清偿的债权本

金、利息、罚息、违约金、劣后债权不再清偿，予以豁免。现金

清偿部分于 2022年 6月 30日前一次性清偿完毕。 

2.股权及财产担保债权为 951,956,749.84 元，其中本金为

769,229,959.21 元，只清偿债权本金。具体清偿安排为： 

（1）股权在公司资不抵债情况下，价值为 0，转为普通债权。

（2）以机器设备、房产抵押的债权在评估值范围内优先受偿，

该部分抵押权评估值为 5,230,785.83 元，未清偿债权转为普

通债权；该部分质押权评估值 5,230,785.83 元全额清偿，从

本方案通过并经人民法院裁定批准之日起三个月内一次清偿

完毕。 

未清偿债权 946,725,964.01 元转为普通债权，按普通债权

的清偿方案清偿。未清偿的债权本金、利息、罚息、违约金、劣

后债权不再清偿，予以豁免。 

（四）普通债权为 4,541,314,630.37.03（含股票质权方债

权转普通债权 594,470,490.35 元、股权及财产担保债权转普通

债权 946,725,964.01 元、为科迪乳业担保尚未被收购的债权余

额 562,626,787.58 元），其中债权本金 3,615,153,987.10 元。

只清偿债权本金，总清偿比例为 5%，一次性清偿 5%，清偿数额

为 199,725,824.15 元。 

具体清偿安排为：从本方案通过并经人民法院裁定批准之日

起三个月内一次性清偿完毕。其中 50万元以下（含 50万元）小

额债权全额清偿。若 50万元以上的债权，债权方同意按照 50万



 
- 31 - 

元债权清偿，给予一次性清偿，剩余债权不再清偿。未清偿的债

权本金、利息、罚息、违约金、劣后债权不再清偿。（见附表五） 

5.重整投资人债权 926,160,643.27 元，为普通债权，不做

清偿。该债权为科迪集团为科迪乳业公司担保的不良债权，由重

整投资人收购并以债抵债偿还科迪集团欠科迪乳业公司款项。 

 

 

债务清偿方案表 

注： 未清偿的债权本金、利息、罚息、违约金、劣后债权不再清偿，予以豁免。                                          

五、破产费用与共益债务 

1.管理人报酬根据最高人民法院《关于审理企业破产案件确

定管理人报酬的规定》应根据债务人最终清偿的财产价值总额分

段计算。最终报酬金额由人民法院确定。 

2.法院破产案件受理费 30万元。 

债权类别 
债权金额 
（亿元） 

现金清偿 
（亿元） 

股票清偿
（亿股） 

备注 

职工债权 0.95 0.10（10%） - 剩余 0.85亿元分期五年清偿 

税款债权 0.36 0.036（10%） - 剩余的 0.324亿元分期五年清偿 

股票质权方债权 7.05（评估值） 1.6（22.70%） 1.28 
股票按照 4.2574元/股，清偿 5.45亿元；
超出股票估值的 5.9亿元转为普通债权 

其他资产担保债权 0.052（评估值） 0.052（100%）  

河南尧舜投资有限公司代偿了 15000万
元，以河南省农业融资租赁股份有限公司
的 7000万质押股权资产评估值 7000万
元，7000万元优先债权以 7000万股权予
以清偿，剩余 8000万元调整为普通债权
未清偿债权 9.47亿元转为普通债权。 

普通债权本金 36.85 2.02（5%） - 

总清偿比例 5%，50万元以下（含 50万元）
小额债权全额清偿，若 50万元以上的债
权，债权方同意按照 50万元债权清偿，
给予一次性清偿，剩余债权不再清偿。 

重整投资人 
债权 9.26 - - 

重整投资人代集团清偿占用形成的 9.26
亿元债权为普通债权，不做清偿。 

合计 54.522 3.808 1.28 - 



 
- 32 - 

3.预留管理人执行职务的其他费用（含会务费、办公费、交

通费等）及留守人员工资等费用 1000万元。 

4.应支付的聘请评估机构费用 1453600元。 

六、未申报债权情况 

债务人账面有记载但未在重整程序中指定期限内申报的债

权，可以在破产财产最后分配前补充申报，但是，此前已进行的

分配，不再对其补充分配。为审查和确认补充申报债权的费用，

由补充申报的债权人承担。债权人未依照《破产法》规定申报债

权的，在重整计划执行期间不得行使权利。 

在重整计划执行完毕后，可以按照重整计划草案规定的同类

债权的清偿条件行使权利。但自法院批准重整计划草案起满两年，

仍未补充申报或提出债权受偿请求的，视为债权人放弃获得清偿

的权利，债务人不再负清偿责任。 

七、偿债资金 

根据本重整计划，支付破产费用、共益债务并清偿各类债权 

所需资金及/或股份，将通过如下方式筹集： 

（一）重整投资人先期投入资金收债约 4亿元。本次清偿资

金 3.808亿元，五年内投入资金 1.174亿元（留债），累计投

入资金约 9亿元。 

（二）通过科迪集团等十家公司自有资金、资产处置所得、

未来的持续经营收入等途径筹集。 

（三）科迪集团持有上市公司 48469万股股票，在解除质押

后用 1.28亿股清偿五家质权人债权。 

八、偿还投资人方案 



 
- 33 - 

投资人同意执行上述重整计划方案，从本方案经债权人表决

通过并经人民法院裁定批准后，科迪集团将持有上市公司 48469

万股股票，在解除质押并用于清偿债权 1.28 亿股股票后，将剩

余股票让渡给重整投资人，按照法定程序及时办理相关手续。 

 

第四部分  债务人经营方案 

结合债务人的资源条件、生产能力、发展优势、行业特点和

竞争态势，债务人的业务再造和重整将以聚焦“乳业”“速冻”

为主业，在突出主业、守住品牌价值的前提下，通过存量业务的

调整与优化，从根本上重塑科迪集团的产业竞争力，实现可持续

高质量长远发展。 

一、聚焦“乳业”“速冻”两大主业，提升核心竞争力 

重整后，科迪集团将主要围绕以聚焦“乳业”“速冻”两大

主业板块为主的经营思路，转思路创新科学发展，降低运营成本，

减轻包袱和资金压力，提质增效，增强企业造血功能，充分发挥

主业优势，加大对主业产品研发力度，增强企业盈利能力和可持

续经营能力，不断提升核心竞争力，实现企业重生，焕发活力，

高质量发展。经分析论证，保留科迪集团、科迪速冻公司、科迪

大磨坊公司三个市场主体。 

二、加强内部管理，完善治理结构 

科迪集团将进一步完善法人治理结构，加强内部控制制度，

构建可有效防范和化解经营风险、促进企业可持续发展经营的长



 
- 34 - 

效机制，规范公司运作，提升企业经营管理水平。同时，加强财

务风险管控，慎重选择融资方式，使公司治理结构更加科学规范。 

三、发挥主业优势，探索轻资产、品牌化经营 

科迪集团将充分发挥主业品牌优势、市场优势、产品优势、

质量优势、渠道优势及上市公司优势，加强管理，进一步完善人

才组织架构建设体系，加强产品研发能力建设和现代营销体系建

设，完善供应链，提升价值链，不断提升产品附加值，积极探索

轻资产、品牌经营的发展模式，探索共享经济，实现低成本发展。 

债务人通过重整，在确保债权人权益最大化的同时，可以有

效的盘活资产，提升企业管理水平，增强企业生产能力，大大增

强企业核心竞争力，扩大产品销售和市场覆盖面，使市场得到恢

复、巩固、拓展，增强企业盈利能力和可持续经营能力，使企业

尽快获得重生，实现可持续高质量健康发展，并确保债权人受偿

的股票保值升值，甚至获得更大的收益，同时使留债部分后续得

到按时清偿。 

 

第五部分  重整计划的表决和批准 

一、表决规则  

债权人对本重整计划草案进行分组表决，债权人会议设立六

个表决组。 



 
- 35 - 

1.职工债权组；2.税款债权组；3.有财产担保债权组（股票

质押权、股权及财产担保债权）；4.普通债权组；5.出资人组；

6.投资人组。 

根据《破产法》第八十四条第二款的规定，出席会议的同一

表决组的债权人过半数同意重整计划草案，并且其所代表的债权

额占该组债权总额的三分之二以上的，即为该组通过重整计划草

案。 

二、申请批准  

1.各表决组均通过重整计划草案时，重整计划即为通过。管

理人自《重整计划草案》表决通过之日起 10 日内，依法向法院

提出批准重整计划的申请。人民法院经审查认为符合本法规定的，

应当自收到申请之日起三十日内裁定批准，终止重整程序，并予

以公告。 

2.根据《企业破产法》第八十七条  部分表决组未通过重

整计划草案的，债务人或者管理人可以同未通过重整计划草案的

表决组协商。该表决组可以在协商后再表决一次。双方协商的结

果不得损害其他表决组的利益。 

未通过重整计划草案的表决组拒绝再次表决或者再次表决仍

未通过重整计划草案，但重整计划草案符合下列条件的，债务人

或者管理人可以申请人民法院批准重整计划草案： 

(一)按照重整计划草案，本法第八十二条第一款第一项所列

债权就该特定财产将获得全额清偿，其因延期清偿所受的损失将

得到公平补偿，并且其担保权未受到实质性损害，或者该表决组

已经通过重整计划草案; 



 
- 36 - 

(二)按照重整计划草案，本法第八十二条第一款第二项、第

三项所列债权将获得全额清偿，或者相应表决组已经通过重整计

划草案; 

(三)按照重整计划草案，普通债权所获得的清偿比例，不低

于其在重整计划草案被提请批准时依照破产清算程序所能获得

的清偿比例，或者该表决组已经通过重整计划草案; 

(四)重整计划草案对出资人权益的调整公平、公正，或者出

资人组已经通过重整计划草案; 

(五)重整计划草案公平对待同一表决组的成员，并且所规定

的债权清偿顺序不违反本法第一百一十三条的规定; 

(六)债务人的经营方案具有可行性。 

人民法院经审查认为重整计划草案符合前款规定的，应当自

收到申请之日起三十日内裁定批准，终止重整程序，并予以公告。 

三、未获批准的后果  

重整计划草案未获得债权人会议通过，并且未依照《破产法》

第八十七条的规定获得法院批准，或者已经通过的重整计划草案

未获得法院批准的，法院将裁定终止重整程序，并宣告债务人破

产。如果债务人科迪集团及其关联公司进入破产清算，将导致上

市公司科迪乳业股价极速下跌，跌至 1 元/股以下，及因此无法

出具年报，导致科迪乳业公司退市，届时股票价值几乎为 0，其

他资产价值也会大大缩水，广大债权人的利益将很难得到保障。 

    

第六部分  重整计划执行及监督 



 
- 37 - 

一、执行和监督主体  

根据《破产法》第八十九条规定，重整计划由债务人负责执

行，监督主体为管理人。债务人应按照本重整计划草案规定执行

重整计划，维护债权人等相关方的合法权益。 

二、执行和监督期限  

本重整计划的执行期限自重整计划获得法院裁定批准之日

起计算，应于 2027 年 12 月 30 日前执行完毕，在此期间，科迪

集团应当严格依照重整计划的规定清偿债务。 

根据《企业破产法》90 条、91 条规定，自人民法院裁定批

准重整计划之日起，在重整计划规定的监督期内，由管理人监督

重整计划的执行，在监督期内，债务人应向管理人报告重整计划

执行情况和财务状况，管理人负责对重整计划的执行进行监督，

重整计划执行的监督期限与重整计划执行期限相同，自重整计划

草案被法院裁定批准之日起计算。在重整计划执行的监督期限届

满后，管理人根据重整计划执行的具体情况可以向商丘市中级人

民法院申请延长重整计划执行的监督期限。监督期届满时，管理

人向法院提交监督报告，自监督报告提交之日起，管理人的监督

职责终止。 

三、执行的措施  

1.破产费用与共益债务的清偿 

破产费用按法律规定支付，共益债务按各方合同约定的期限、

利息及时支付。重整计划执行期间内产生的破产费用根据实际发

生金额随时支付。  



 
- 38 - 

2.股票清偿  

按照《公司法》《证券法》《证券登记规则》等法律法规规

定的上市公司股份变更过户规则办理过户手续。在重整计划草案

通过并经人民法院批准后 3个月内执行完毕。 

3.现金清偿 

由管理人根据债权人提供的银行账号、开户银行，在重整计

划草案通过并经人民法院批准后 3个月内清偿完毕。 

4.留债清偿 

留债部分以货币方式进行分配，由管理人根据债权人提供的

银行账号、开户银行在重整计划草案通过并经人民法院批准后，

第二年开始分期偿还支付。 

5.小额债权清偿 

债权金额小于 50 万元（含 50 万元）的或 50 万元以上自愿

按照 50 万元债权一次性清偿的，由管理人根据债权人提供的银

行账号、开户银行在重整计划草案通过并经法院批准后 3个月内

清偿完毕。 

6.例外情形 

债权人或债务人对债权表记载的债权有异议，向人民法院提

起诉讼的，涉案债权人的债权暂停清偿分配，在人民法院作出生

效裁判文书后 15日按照重整计划进行分配。 

四、执行和监督期限延长与提前  

如重整计划无法在上述期限内执行完毕，债务人应于执行期

限届满前向法院提交延长重整计划执行期限的申请，并根据法院



 
- 39 - 

批准延长的执行期限继续执行。管理人同时申请延长监督期的，

按法律规定执行。  

重整计划提前执行完毕的，执行期限在法院裁定重整计划执

行完毕之日到期。 

五、执行完毕的裁定及效力  

1.重整计划执行完毕，管理人应当向法院书面报告重整计划

执行情况。 

2.债务人向法院申请做出重整计划执行完毕的裁定。 

3.按照重整计划豁免或减免的债务，自重整计划执行完毕时

起，债务人不再承担任何清偿责任，重整计划执行完毕后债权人

未实现清偿的部分不能再向债务人主张。  

    六、执行失败的处理  

债务人在重整计划的执行期限内不执行或不能执行重整计

划或在本重整计划执行期届满未执行完毕，且债务人所提交之关

于延长重整计划执行期限的申请未能获得法院批准，法院有权应

管理人或者利害关系人的请求裁定终止重整计划的执行，并宣告

债务人破产。  

 

第七部分  其他事项 

一、已知债务追回  

破产重整期间，管理人向已知债务人送达了履行偿债通知。

重整计划草案获得法院裁定批准后，债务人将继续履行对债务进

行追偿。  



 
- 40 - 

二、信用修复  

本重整计划草通过债权人会议并经法院裁定批准后，各相关

债权人按相应债权类别得到清偿，相对应的债权灭失，债权方应

及时解除债务人、抵押、质押、担保等各相关方有关手续，各相

关方的责任同时豁免，各债权人应当配合债务人、抵押、质押、

担保等相关方向人民银行及相关行政部门、法院申请修复各种不

良信用记录。 

科迪集团持有的科迪乳业股票在东方证券、中原证券、恒丰

银行、桂林银行、财达证券质押，重整计划草案经法院裁定批准

后，东方证券、中原证券、恒丰银行、桂林银行、财达证券应配

合办理股票质押解除手续。 

科迪集团及合并重整九家关联公司相应的股权及财产担保

质押权方，重整计划草案经法院裁定批准后，应配合办理股权及

财产担保质押解除手续。 

科迪集团及合并重整九家关联公司及其关联担保方存在为

债权人担保、相互担保形成的债权以及共同为第三方担保形成的

债权，重整计划草案经法院裁定批准后，应配合办理担保解除手

续。  

科迪乳业担保的债权及相关金融债权，在重整投资人收购后，

债权债务消灭，担保责任解除，债权方应及时配合办理担保解除

手续和担保的债务人及其关联方的解除手续，并及时对科迪乳业

和科迪乳业担保的债务人及关联方信用修复。同时，重整投资人

豁免债务人、抵押、质押、担保及关联方的所有债权和责任。 

三、已获清偿债权的追偿  



 
- 41 - 

如在未来有证据表明债权人对其所申报的债权已通过其他

方式部分或全部获得清偿，管理人有权扣减部分或全部已偿还金

额，并有权追回多偿还的金额。  

四、合并重整的债权审核  

科迪集团及九家关联公司经法院裁定合并重整，十家公司之

间的债权债务归于消灭，因相互担保形成的债权以及共同为第三

方担保形成的债权不重复计算，同一债权人在十家公司申报非同

一笔债权的，合并计算债权金额。  

五、未尽事宜  

本重整计划草案其他未尽事宜，按照《破产法》等有关法律

规定执行，法律没有明确规定的事项，由当事各方协商确定。  

六、重整计划的修改  

重整计划在执行过程中，因遇国家政策调整、法律修改等特

殊情况或发生意外事件致使本重整计划无法继续执行的，债务人

或管理人有权申请变更本重整计划，变更后的重整计划在权益受

到调整或影响的债权人组表决通过并获得法院裁定批准后，由债

务人执行变更后的重整计划，管理人予以监督。  

七、重整计划的解释  

管理人享有对本重整计划草案的解释权。管理人并未授权任

何单位或个人向债权人提供除该文件之外的有关重整计划草案

的任何表述。本重整计划草案执行过程中，如对本重整计划草案

部分内容存在不同理解，且该理解将导致利益相关方的权益受到

影响时，则债权人或利益相关方可以向管理人申请对重整计划草



 
- 42 - 

案相关内容进行解释。管理人应基于公平公正原则对相关内容进

行解释。解释后仍有疑义的，应咨询相关专业人士或机构。 

 

结束语 

重整计划草案只有获得债权人会议表决通过，并经法院裁定

批准后方能生效，才能避免债务人转为破产清算而给各位债权人

带来更大损失。只有让债务人活下来，恢复和提高债务人的生产

经营和盈利能力，企业赚钱，股票升值，才能使债权人利益得到

最大保障，所有利益主体才能分享合并重整成功带来的重整效益，

真诚希望法院和各位债权人根据债务人的具体情况，充分权衡利

弊，切实维护自身利益，支持债务人的重整工作，同意《重整计

划草案》！ 

再次感谢法院和各位债权人对管理人、债务人工作的支持！ 

 

 

科迪食品集团股份有限公司管理人 

                         

 

                           二 0二二年三月三十日 


	释  义
	前   言
	摘   要
	正  文
	第一部分  债务人情况介绍
	一、债务人概况
	二、破产重整受理情况
	三、合并重整情况
	四、资产情况
	五、负债情况
	六、偿债能力分析

	第二部分  债权分类和调整
	一、债权分类
	二、债权调整

	第三部分  债权清偿方案
	一、方案概要
	科迪集团及九家关联公司的核心资产为所持有的上市公司科迪乳业44.27%（48469万股）股票，科迪乳业目前因存在控股股东资金占用、违规担保等问题面临退市风险，为顺利推进科迪集团的合并重整，避免破产清算，需要避免科迪乳业退市，保持科迪集团的核心资产价值。基于此，科迪集团合并重整框架方案概要如下：
	二、保持科迪乳业正常上市地位
	三、 重整投资人概况
	四、清偿方案
	五、破产费用与共益债务
	六、未申报债权情况
	七、偿债资金
	八、偿还投资人方案

	第四部分  债务人经营方案
	一、聚焦“乳业”“速冻”两大主业，提升核心竞争力
	二、加强内部管理，完善治理结构
	三、发挥主业优势，探索轻资产、品牌化经营

	第五部分  重整计划的表决和批准
	一、表决规则
	二、申请批准
	三、未获批准的后果

	第六部分  重整计划执行及监督
	一、执行和监督主体
	二、执行和监督期限
	三、执行的措施
	四、执行和监督期限延长与提前
	五、执行完毕的裁定及效力

	第七部分  其他事项
	一、已知债务追回
	二、信用修复
	三、已获清偿债权的追偿
	四、合并重整的债权审核
	五、未尽事宜
	六、重整计划的修改
	七、重整计划的解释

	结束语

